non pura privazione e assenza di suono, e allo stesso modo la quiete che è assenza di moto, la cecità è l'assenza della vista, così come vi sono le tenebre dove non è percepita la luce. Quindi l'ingiustizia e la malizia non sono nulla se non delle privazioni, cioè assenza di bontà e giustizia. E se esse vengono definite come sostanziali, ciò accade impropriamente⁷². All'obiezione per cui allora è Dio il responsabile del male Moneta risponde che non è così in senso proprio, né il male proviene dalla sua essenza, ma per accidente: egli è causa della bontà, ma ciò non implica che non possa esserci una bontà non esistente, cioè una mancanza di bontà. Il male quindi non è che un accidente che deriva necessariamente dall'esistenza della bontà stessa da Dio, in quanto sua privazione: «ecce habemus unum modum, quo per accidens est malum a Deo, scilicet quia bonum ab ipso est, cuius privatio est ipsa malitia, quae aliter esse non posset, nisi bonum fuisset»⁷³. Quindi, per quanto riguarda le creature celesti, esse peccarono per il loro libero arbitrio, il quale deriva dalla bontà stessa. A proposito dell'attribuzione della responsabilità del male e di chi ne sia l'autore, Agostino nel *De libero arbitrio* scrive: «non enim unus aliquis est, sed quisque malus sui malefacti auctor est»⁷⁴. Il peccato dunque consiste nel volere ciò che non si deve e la colpa risiede nella libera volontà la cui *potestas* vuole nel modo sbagliato invece che in quello giusto. Questo accade, ed è accaduto per le creature celesti, poiché la loro sostanza non è perfetta al punto da non poter essere suscettibile di malizia; esse infatti sono state create, in quanto creature finite appunto, con una *potestas* incompleta e diminuita rispetto a quella di Dio che è infinita e perfetta. Afferma quindi Moneta: «dico ergo quod malum principium venit ex hac diminutione potentiae in populo Dei, quae quidem diminutio a Deo est, et bonum quid est eo modo quo est:

⁷² Cfr. MONETA CREMONENSIS, *Venerabilis patris Monetae Cremonensis*, cit., I, p. 37.

⁷³ *Ibid.*

⁷⁴ AURELIUS AUGUSTINUS, *De libero arbitrio*, in *Opere di Sant'Agostino, Dialoghi*, cit., 1, 1, 1, p. 156.

ergo malum ex bono est»⁷⁵. In questo senso quindi il male deriva dal bene: dallo scarto intrinseco tra finito e infinito. Il male si configura come necessario per qualsiasi ente finito, in virtù proprio della finitezza la quale non può che essere imperfetta e diminuita rispetto a ciò che è perfettamente infinito nella sua potenza. Il male non ha quindi una causa efficiente, ma deficiente poiché la causa non è Dio o la possibilità stessa del libero arbitrio, ma solo una diminuzione e un difetto di quest'ultimo⁷⁶. Ritornando al racconto dell'ascesa al cielo da parte di Lucifero, i catari si rifanno a un passo del *Libro di Isaia*, in cui ci si riferisce al Re di Babilonia, ma gli eretici sostengono che a un determinato punto del discorso si fa in realtà riferimento a Lucifero: